Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Gabinete da Direção-Geral do Campus Curitiba

Portaria de Pessoal GADIR-CT/UTFPR nº 175, de 31 de março de 2021

O   Diretor-Geral  Interino  do  Campus  Curitiba,  da  Universidade
Tecnológica Federal do Paraná,  nomeado por meio da Portaria nº 1.226, de 16 de
outubro  de  2020,  do  Reitor  da  UTFPR,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,
concedidas pelo Art. 6º do Regimento dos Campi da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná;

considerando a Portaria nº 1.783, de 07 de outubro de 2016 (modificada pelas
Portarias nº 762, de 23 de abril de 2019; nº 969, de 29 de maio de 2019; nº 220, de 18 de
fevereiro de 2021; e nº 445, de 15 de março de 2021), do Reitor da UTFPR, que delega
competência ao Diretor-Geral dos Campi que integram a UTFPR, para praticarem atos
específicos;

considerando  o  Regimento  Geral  da  Universidade  Tecnológica  Federal  do
Paraná, art. 58, incisos II e IV;

considerando o Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu, art. 26;

considerando o Despacho DIRPPG-CT, de 31 de março de 2021, do Diretor de
Pesquisa e Pós-Graduação; e

considerando o contido no Processo nº 23064.014752/2021-41,

R E S O L V E

designar,  com  ônus  limitado  e  a  partir  de  02/04/2021,  os  servidores
relacionados a seguir para integrarem as Comissões de Assessoramento do Programa
de Pós-Graduação em Tecnologia e Sociedade - PPGTE, do Campus Curitiba da UTFPR:

1 - Colegiado Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Sociedade - PPGTE

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Maria Sara de Lima Dias
(Presidente)

15050393 Professor do Magistério Superior

Andrea Maila Voss 12226270
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Ângela Maria Rubel Fanini 3931870
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Christian Luiz da Silva 15454451
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Cláudia Nociolini Rebechi 15454451
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Boletim de Serviço Eletrônico em
31/03/2021

Dario Eduardo Amaral Dergint 3930270 Professor do Magistério Superior

Décio Estevão do Nascimento 10372694
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Domingos Leite Lima Filho 10377041
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Eloy Fassi Casagrande Júnior 22203779 Professor do Magistério Superior

Faimara do Rocio Strauhs 3926914
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Francis Kanashiro Meneghetti 18869954
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Geraldo Augusto Pinto  19929667 Professor do Magistério Superior

Gilson Leandro Queluz 3937266
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Herivelto Moreira 73925292
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Leonelo Dell Anhol Almeida 19823184 Professor do Magistério Superior

Lindamir Salete Casagrande 10466087
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Luciana Martha Silveira 21546176 Professor do Magistério Superior

Luiz Ernesto Merkle 3932906 Professor do Magistério Superior

Maclovia Corrêa da Silva 10456693
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Marilda Lopes Pinheiro Queluz 10603785
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Marília Abraão Amaral 14672676 Professor do Magistério Superior

Marilene Zazula Beatriz 63928573 Professor do Magistério Superior

Marinês Ribeiro dos Santos 21607680
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Mário Lopes Amorim 21222737
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Nanci Stancki da Luz 3936022
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Nestor Cortez Saavedra Filho 13228144 Professor do Magistério Superior

Nilson Marcos Dias Garcia 73925640
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Ronaldo de Oliveira Corrêa 44618212268 Professor Externo - UFPR

Silvestre Labiak Júnior 3931802
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Valdir Fernandes  21997674
Professor Titular-Livre do Magistério
Superior

Wanderley José Deina 24895961
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Laís Souza Carvalho RA 1300490 Representante Discente

Camille Rossato Bolson RA 1461893 Vice -Representante Discente

Aline Maria Biagi RA 1793330 Representante de TD

Juliana Regina Pereira RA 2122103 Representante de MC

Michel Alves Ferreira RA 1792172 Representante de TT

2 - Comissão Permanente de Seleção

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Nestor Cortez Saavedra Filho
(Presidente)

13228144 Professor do Magistério Superior

Maria Sara de Lima Dias 15050393 Professor do Magistério Superior

Nanci Stancki da Luz 3936022
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Maclovia Corrêa da Silva 10456693
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Silvestre Labiak Júnior 3931802
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Wanderley José Deina 24895961
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

3 - Comissão Permanente de Bolsas

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Marilene Zazula Beatriz
(Presidente)

63928573 Professor do Magistério Superior

Cláudia Nociolini Rebechi 15454451
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Maclovia Corrêa da Silva 10456693
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Marinês Ribeiro dos Santos 21607680
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Luciana Martha Silveira  21546176 Professor do Magistério Superior

4 - Comissão Permanente de Acompanhamento e Avaliação

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Mário Lopes Amorim (Presidente) 21222737
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Décio Estevão do Nascimento 10372694
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Faimara do Rocio Strauhs 3926914
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Francis Kanashiro Meneguetti 18869954
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Gilson Leandro Queluz 3937266
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Luiz Ernesto Merkle 3932906 Professor do Magistério Superior

5- Comissão Permanente de Seminários e Eventos

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Maria Sara de Lima Dias
(Presidente)

15050393 Professor do Magistério Superior

Geraldo Augusto Pinto 19929667 Professor do Magistério Superior

Domingos Lima Leite Filho 10377041
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Eloy Fassi Casagrande Júnior 22203779 Professor do Magistério Superior

Ronaldo de Oliveira Corrêa 44618212268 Professor Externo - UFPR

6 - Comissão Permanente de Credenciamento/Descredenciamento
/Recredenciamento

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Faimara do Rocio Strauhs
(Presidente)

3926914
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Francis Kanashiro Meneghetti 18869954
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Nanci Stancki da Luz 3936022
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Ronaldo de Oliveira Corrêa 44618212268 Professor Externo - UFPR

7 -  Comissão Permanente de Pós-Graduação (CPG)

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Mário Lopes Amorim (Presidente) 21222737
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Francis Kanashiro Meneguetti  18869954
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Gilson Leandro Queluz 3937266
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Faimara do Rocio Strauhs 3926914
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Silvestre Labiak Júnior 3931802
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Marilda Lopes Pinheiro Queluz 10603785
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Luciana Martha Silveira  21546176 Professor do Magistério Superior

8 - Comissão Permanente de Autoavaliação

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Maria Sara de Lima Dias
(Presidente)

15050393 Professor do Magistério Superior

Marília Abraão Amaral 14672676 Professor do Magistério Superior

Faimara do Rocio Strauhs 3926914
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Valdir Fernandes 21997674
Professor Titular-Livre do Magistério
Superior

Ronaldo de Oliveira Corrêa 44618212268 Professor Externo - UFPR

Leonelo Dell Anhol Almeida 19823184 Professor do Magistério Superior

Andrea Maila Voss - 12226270
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Ricardo Gomes Luiz RA 1792202 Representante discente

Aline Maria Biagi RA 1793330 Representante discente

9 - Comissão de Orçamento

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Wanderley José Deina (Presidente) 24895961
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Décio Estevão do Nascimento 10372694
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

10 - Comissão de política de ações afirmativas (AF)

Servidor
Matrícula
SIAPE nº

Cargo

Luiz Ernesto Merkle (Presidente) 3932906 Professor do Magistério Superior

Andrea Maila Voss 12226270
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

Lindamir Salete Casagrande 10466087
Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE

Gabinete da Diretoria-Geral do Campus Curitiba

Prof. Dr. Júlio César Rodrigues de Azevedo

Diretor-Geral Interino do Campus Curitiba da UTFPR

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) JULIO CESAR
RODRIGUES DE AZEVEDO, DIRETOR(A)-GERAL, em (at) 31/03/2021, às 17:23, conforme
horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with
legal based on) art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be
checked on the website)  https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador (informing the verification code) 1965132 e
o código CRC (and the CRC code) 8FC79F99.

Referência: Processo nº 23064.014752/2021-41 SEI nº 1965132